
 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 017/2025 – Campus de Paranaguá 
 

Afasta em definitivo a 
Coordenadora do Comitê 
Gestor do CEDH do Campus de 
Paranaguá da UNESPAR. 

 
Considerando o protocolo nº 24.616.488-6, que solicita o parecer jurídico 

da PROJUR/UNESPAR; 

 

Considerando o previsto no parágrafo 2º do Art. 15, da Resolução 008/2024 

COU/UNESPAR; 

 

Considerando o parecer jurídico às fls. 13, mov. 07, do referido protocolo, 

que considera a juridicidade da aplicação do dispositivo descrito acima e indica a 

revogação parcial da Portaria nº 009/2025 – Campus de Paranaguá; 

 

O Diretor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR – Campus de 

Paranaguá, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais,  

 

RESOLVE:  

  

Art. 1º. Afastar definitivamente a coordenadora do Comitê Gestor do Centro de 

Educação e Direitos Humanos – CEDH, do Campus de Paranaguá da UNESPAR, 

Profª Drª Elizabeth Regina Streisky de Farias, RG nº 3.xxx.037-x; 

 

Art. 2ª. Esta Portaria entra em vigor nesta data, e revoga parcialmente a Portaria 

nº 009/2025 – Campus de Paranaguá. 

 

Art. 3º. Publique-se no site da Unespar – Campus de Paranaguá. 

 

 
Paranaguá, 18 de setembro de 2025. 
 



 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

Campus de Paranaguá 
Credenciada pelo Decreto nº 9538, de 05/12/2013 - D.O.E. 05/12/2013 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374, de 14/08/2019- D.O.E. 14/08/2019 

Rua Comendador Correa Junior, nº 117 - Centro- CEP: 83203-560 - Fone: (41) 3423-3644 

PARANAGUÁ - PARANÁ 

http://paranagua.unespar.edu.br 

 

 

 
Prof. Dr. Moacir Dalla Palma 

Diretor Geral do Campus de Paranaguá 
Portaria nº 1180/2023 – Reitoria/UNESPAR 


